МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РУСАКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

01.09.2023                                               с. Русаковка                                                      № 270

Об организации профориентационной работы

С целью формирования у учащихся осознанного профессионального

самоопределения, соответствующего индивидуальным особенностям каждого ученика и

потребностям общества в кадрах, создания условий для успешной социализации

выпускников школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить координатором профориентационной работы в школе педагога-организатора

Февзиеву Ф.Э.

2. Утвердить План мероприятий по профориентационной работе в МБОУ «Русаковская

СШ» Белогорского района Республики Крым на 2023/2024 учебный год (прилагается).

3. Ответственным лицам обеспечить своевременное выполнение пунктов Плана.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

                                  И. о. директора                                             И.П.Дубас

Приложение

к приказу МБОУ «Русаковская СШ»

Белогорского района Республики Крым

№ 270 от 01.09.2023

План

мероприятий по профориентационной работе в МБОУ «Русаковская СШ»

Белогорского района Республики Крым на 2023/2024 учебный год

№ Мероприятия

Сроки Ответственный за

исполнение

1.  Выборы активов класса сентябрь Классные

руководители

2.

Классный час:

1-7 классы «О профессиях разных, нужных и

важных»

8-11 классы «Профессии с большой

перспективой»

октябрь Классные

руководители

3.  Классный час:

1-4 классы «Все работы хороши - выбирай на

вкус»

5-11 классы «Психологические характеристики

профессий»

ноябрь Классные

руководители

4.  Диагностика готовности к выбору профессии и

профессиональных предпочтений в 9-11 классах

декабрь Педагог-психолог

5.  КТД «Профориентационная реклама» 20 января Классные

руководители,

педагог организатор

6.  Классный час:

1-4 классы «Труд на радость себе и людям»

5-11 классы «Формула успеха - труд по

призванию»

февраль Классные

руководители

7.  Профориентационная интеллектуальная

викторина в формате квест-игры «Угадай

профессию»

март Классные

руководители 7 -11

классов, педагог

организатор

8.  Конкурс рисунков среди учащихся 1-6 классов

«Профессии будущего»

март Классные

руководители 1 -6

классов, педагог

организатор

9.  Классный час:

1-8 классы «В лабиринте профессий»

9-11 классы «Как выбрать профессию в

современном мире»

апрель Классные

руководители

10.  Классные часы:

1-7 классы «Профессии будущего»

8-11 классы «Как найти свое место в жизни»

май Классные

руководители

11.  Проведение родительских собраний:

- «Роль семьи в профессиональном

самоопределении» для учащихся 5-8 классов;

- «Выбор профессии – выбор будущего» для

учащихся 9 -11классов.

В течение

года

Классные

руководители 5-11

классов

12.  Участие в работе всероссийских

профориентационных проектов: просмотр лекций,

решение учебно-тренировочных задач.

Участие в цикле Всероссийских открытых онлайн

уроков «ПроеКТОриЯ»

В течение

года

Классные

руководители 5-11

классов

13.  Выставка творческих работ «В мире профессий» В течение

года

Классные

руководители,

педагог организатор

14.  Операция «Чистота» (работа по организации

субботников, акций по благоустройству

пришкольной территории)

В течение

года

Заведующий

хозяйством, классные

руководители

15.  «Ярмарка профессий» с участием представителей

учебных заведений Крыма для учащихся

выпускных классов

В

течение

года

Педагог-организатор

16.  Изучение методических рекомендаций по

организации профориентационной работы среди

учащихся.

В

течение

года

Классные

руководители

17.  Знакомство с сайтами, где представлена

информация по профориентации школьников

В

течение

года

Педагог-организатор,

классные

руководители 9-11

классов

18.  Участие в Днях открытых дверей учебных

заведений.

В

течение

года

Педагог-организатор,

классные

руководители 9-11

классов

19.  Организация психологического сопровождения

профориентации в школе

В

течение

года

Педагог-психолог

20.  Привлечение родителей к совместной работе по

профориентации учащихся

В

течение

года

Классные

руководители  9-11

классов

21.  Проведение индивидуальных консультаций с

родителями по вопросу выбора профессии

учащимися

По мере

необходи

мости

Педагог-психолог,

классные

руководители

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПРИКАЗОМ

МБОУ «Русаковская СШ» Белогорского района Республики Крым

№ 270 от 01.09.2023

№

п/п

Фамилия, инициалы

работника
Дата Подпись

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29